
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Δήμου Άργους-Μυκηνών για το 
έτος 2024.

2 Παροχή εξουσιοδότησης και μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων.

3 Ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων  - Παροχή εξουσι-
οδότησης από τον Διευθυντή σε υπαλλήλους του 
Πράσινου Ταμείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 65147 (1)

Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Δήμου Άργους-Μυκηνών για το 
έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  6 του άρθρου 25 του ν.  2738/

1999 (Α’ 180).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 

και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξι-
ακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

6. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετα-
κινούμενων εντός και εκτός επικράτειας” (Α’ 94)» (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

8. Την υπ’ αρ. 648/21 (υπ’ αρ. 69738/24.09.2021) εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Μετακίνηση αιρε-
τών των Δήμων εντός και εκτός της χώρας» (ΑΔΑ: ΨΕ-
ΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68).

9. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και 
στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Β’ 44, διόρθωση σφάλματος Β’ 104), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178) 
όμοια απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5028

51907

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.04 20:39:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51908 Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

13. Το υπ’ αρ. 14430/28.8.2024 έγγραφο του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για 
τον καθορισμό του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του Δήμου για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών 
για το έτος 2024.

14. Την υπ’ αρ.14469/29.8.2024 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Άργους-Μυκηνών, με 
την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπά-
νης μετακίνησης των αιρετών και υπαλλήλων έχουν 
εγγραφεί πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2024 του Δήμου και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 

00.6421.001 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζη-
μίωση μετακινούμενων αιρετών» (ποσό 1.000,00 €), 
καθώς και στους Κ.Α. 10.6422.001 (ποσό 1.000,00 €), 
Κ.Α. 20.6422.001 (ποσό 700,00 €), Κ.Α. 30.6422.001 
(ποσό 400,00 €), Κ.Α. 35.6422.001 (ποσό 100,00 €) και 
Κ.Α. 70.6422.001 (ποσό 400,00 €) με τίτλο «Οδοιπορικά 
έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του Δήμου Άργους-Μυκηνών για το έτος 2024, ως 
κατωτέρω:

α.α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ ΚΛΑΔΟΙ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 40

2 ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού/ΠΕ Οικονομικού 40

3 ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 60

4 ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 60

5 ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 60

6 ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 60

7 ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Γεωπόνων 40

8 ΠΕ Πληροφορικής/ΠΕ Πληροφορικής (Software-Hardware) 40

9 ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 30

10 ΠΕ Ψυχολόγων/ΠΕ Ψυχολόγων 20

α.α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ ΚΛΑΔΟΙ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας/ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας 40

2 ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 50

3 ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 50

4 ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας/ΤΕ Γεωπονίας 20

5 ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 40

6 ΤΕ Πληροφορικής/ΤΕ Πληροφορικής (Software-Hardware) 40

7 ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 30

8 ΤΕ Νοσηλευτικής/ΤΕ Νοσηλευτικής 20

9 ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 20

α.α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ ΚΛΑΔΟΙ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 30

2 ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού (ΙΔΑΧ) 20

3 ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 20

4 ΔΕ Φυλάκων/ΔΕ Σχολικών Φυλάκων 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51909Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

5 ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας/ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 10

6 ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων/ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 30

7 ΔΕ Τεχνικών/ΔΕ Ηλεκτρολόγων 40

8 ΔΕ Τεχνικών/ΔΕ Δομικών Έργων 40

9 ΔΕ Τεχνικών/ΔΕ Υδραυλικών 40

10 ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου 60

11 ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών 60

12 ΔΕ Προσωπικού Εστίασης/ΔΕ Μαγείρων 5

13 ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 20

α.α. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ ΚΛΑΔΟΙ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων/
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων

10

2 ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων/ΥΕ Επιστατών Καθαριότητας 10

3 ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων/ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων 40

4
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων/
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων

10

5 ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών/ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 30

α.α. ΑΙΡΕΤΟΙ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 Δήμαρχος 50

2 Αντιδήμαρχοι 50

3 Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 30

4 Δημοτικοί Σύμβουλοι 30

5 Πρόεδροι Κοινοτήτων 20

α.α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1 Γενικός Γραμματέας 30

2 Ειδικοί Συνεργάτες / Ειδικοί Σύμβουλοι /Επιστημονικοί Συνεργάτες 20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολικά δαπάνη τριών χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (3.600,00 €) σε βάρος 

των Κ.Α.Ε. 00.6421.001 (ποσό 1.000,00 €), 10.6422.001 (ποσό 1.000,00 €), 20.6422.001 (ποσό 700,00 €), 30.6422.001 

(ποσό 400,00 €), 35.6422.001 (ποσό 100,00 €) και 70.6422.001 (ποσό 400,00 €) η οποία έχει προβλεφθεί στον προ-

ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Δήμου Άργους-Μυκηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 30 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης

και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51910 Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

 Αριθμ. απόφ. 289.1.1 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης και μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 7 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση πε-

ριβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 

Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2) Τα άρθρα 4, 5 και 6 του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός 

Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42).

3) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/

22.07.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ.  579), 

όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” 

(ΥΟΔΔ 579)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88853/8400/16.08.2024 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανανέωση της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμ-

βουλίου (Δ.Σ.) του Πράσινου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

6) Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 981/2023) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Ιωάννης Αν-

δρουλάκης Προέδρος του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου, σε 

συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010.

8) Την  περ. γ’ του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 74103/5569/2023 

κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαο 

Ταγαρά» (Β’ 4408), όπου ορίζεται ότι εξαιρούνται από 

τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού και παραμένει στον 

Υπουργό η εποπτεία των νομικών προσώπων δημοσίου 

ή ιδιωτικού δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/

5.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 992) απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Γεώρ-

γιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του Πράσινου Ταμείου με 

τετραετή θητεία σε συνδυασμό με τα αναφερόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010.

10) Tην υπ’ αρ. 176.8.2/2020 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: ΨΑΛΥ46Ψ844-

Ρ1Τ), με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Καλλιόπη 

Φουσκοκολάκη Προϊσταμένη του Ε’ Τμήματος: Τμήμα 

Χωρικού και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού και Διαχεί-

ρισης Ψηφιακών Εφαρμογών και Δεδομένων του Πρά-

σινου Ταμείου.
11) Tην υπ’ αρ. 224.8.1/2021 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 90Π246Ψ844-
1ΞΘ), με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Αικατε-
ρίνη Βερεντζιώτη Προϊσταμένη του Α’ Τμήματος: Τμήμα 
Διοικητικού του Πράσινου Ταμείου.

12) Το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

13) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

14) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15)  Την παρ. 1 του άρθρου 4 του Κεφαλαίου Α’ της 
υποπαρ. Δ.9 «ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ» της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του μέ-
ρους Β’ του ν. 4336/2015.

16) Τον ν. 3528/2007.
17) Τον ν. 4369/2016.
18) Την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-

κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

19) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

20) Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της ληφθησόμενης απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

Α. Την παροχή εξουσιοδότησης από το Διοικητικό 
Συμβούλιο (Δ.Σ.) στον Πρόεδρο του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο 
Ταμείο» για την ανάθεση, σύναψη και υπογραφή συμβά-
σεων και έγκριση πληρωμών έως συγκεκριμένου ποσού 
και ειδικότερα:

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 3889/2010 και την περ. α της παρ. 6 του άρθρου 4 
καθώς και τις περ. ε’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
π.δ. 26/2019:

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-
εδρο του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», Ιωάννη Ανδρου-
λάκη για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους τριάντα 
χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανά-
θεση, σύναψη και υπογραφή συμβάσεων μέχρι ποσού 
ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., 
για προμήθειες, υπηρεσίες, έργα και λοιπές συμβάσεις, 
καθώς και για τα έξοδα κάλυψης πάγιων και έκτακτων 
λειτουργικών δαπανών.

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρόεδρο 
του του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», Ιωάννη Ανδρουλάκη 
για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανάθεση, σύναψη και 
υπογραφή συμβάσεων μέχρι ποσού ύψους εξήντα χιλιά-
δων ευρώ (60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για έργα και υπηρεσίες 
που εμπίπτουν στα άρθρα 107 έως 110 του ν. 4412/2016.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51911Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

Β. Την Αναπλήρωση του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πρά-
σινο Ταμείο» ως προς την άσκηση των ανωτέρω αρμο-
διοτήτων.

Την αναπλήρωση του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πρά-
σινο Ταμείο» για τις περιπτώσεις που εκείνος απουσι-
άζει ή κωλύεται, ως προς την άσκηση των προβλεπό-
μενων αρμοδιοτήτων που ορίζονται στην παρ. Α από 
τον Ιωάννη Ευμολπίδη, μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88853/8400/16.08.2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 901) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Γ. Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Δ.Σ. στο Δι-
ευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», καθώς και τη 
χορήγηση εξουσιοδότησης για την υπογραφή των απο-
φάσεων μετακίνησης και για διαχειριστικές-οικονομικές 
ενέργειες.

Γ1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 7 του ν. 3889/2010 και στην παρ. 1 του άρθρου 6 
του π.δ. 26/2019 και λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για 
τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Πράσινο Ταμείο» μέσω του συντονισμού των σχετικών 
δράσεων:

Την μεταβίβαση στον Διευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πρά-
σινο Ταμείο», Γεώργιο Πρωτόπαπα των ακόλουθων 
αρμοδιοτήτων, που απαιτούνται για την εύρυθμη 
λειτουργία του εν θέματι νομικού προσώπου και ει-
δικότερα:

1. Τη διεξαγωγή της τακτικής αλληλογραφίας του 
Ταμείου με κάθε είδους δημόσιους φορείς και όργανα, 
καθώς και με πολίτες,

2. την έκδοση διαπιστωτικών πράξεων για τη βαθμο-
λογική κατάταξη των υπηρετούντων δημοσίων υπαλλή-
λων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο»,

3. τη χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπηρετού-
ντες δημοσίους υπαλλήλους στο Πράσινο Ταμείο, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στον ν. 3528/2007, εξαιρουμένων των 
αδειών των άρθρων 31,32,58,59 του ν. 3528/2007 και με 
την επιφύλαξη της παρ. Ε της παρούσας.

Γ2. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9: «ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ» 
της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του μέρους Β’ του ν. 4336/2015:

Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», Γεώργιο Πρωτόπαπα για την 
υπογραφή των αποφάσεων μετακίνησης που πραγματο-
ποιούνται με σκοπό την εκτέλεση των λειτουργιών του 
Πράσινου Ταμείου.

Γ3. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-
θρου 7 του ν.3889/2010, στις περ. β’ και ια’ της παρ. 6 
του άρθρου 4 του π.δ. 26/2019, του ν. 4270/2014 και 
έχοντας υπόψη την ανάγκη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Πράσινου Ταμείου:

Τη χορήγηση στον Διευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο 
Ταμείο», Γεώργιο Πρωτόπαπα, εξουσιοδότησης για τις 
ακόλουθες διαχειριστικές - οικονομικές ενέργειες που 
εκδίδονται σε συνέχεια αμετάκλητων δικαστικών απο-
φάσεων ή κατόπιν σχετικής εισήγησης της αρμόδιας 
υπηρεσίας:

1. Υπογραφή εντολών μεταφοράς, συμπεριλαμβανο-

μένων και των ηλεκτρονικών εντολών, από και προς την 

Τράπεζα της Ελλάδος, για την κίνηση των λογαριασμών 

του Πράσινου Ταμείου που τηρούνται στην Τράπεζα της 

Ελλάδος,

2. υπογραφή εντολών μεταφοράς, συμπεριλαμβανο-

μένων και των ηλεκτρονικών εντολών, από και προς την 

Τράπεζα, η οποία παρέχει υπηρεσίες Τράπεζας Οργανι-

σμού στο Πράσινο Ταμείο,

3. υπογραφή εντολών μεταφοράς, για την κίνηση των 

λογαριασμών του Πράσινου Ταμείου που τηρούνται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Δ. Τον ορισμό αναπλήρωσης του Διευθυντή του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο»

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 του 

ν. 3889/2010 και στο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 (Υπαλλη-

λικός Κώδικας) σε συνδυασμό με την ανάγκη εύρυθμης και 

αποτελεσματικής λειτουργίας του Πράσινου Ταμείου σε 

περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του Διευθυντή:

Τον ορισμό της αναπλήρωσης του Διευθυντή ως προς 

τις παρεχόμενες με τη ληφθησόμενη απόφαση αρμοδιό-

τητες και εξουσιοδοτήσεις του στο υπό στοιχείο Γ της πα-

ρούσας από την Καλλιόπη Φουσκοκολάκη, Προϊσταμένη 

του Ε’ Τμήματος: Τμήμα Χωρικού και Περιβαλλοντικού 

Σχεδιασμού και Διαχείρισης Ψηφιακών Εφαρμογών και 

Δεδομένων του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο».

Ε. Την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Δ.Σ. στην 

Προϊσταμένη του Τμήματος Διοικητικού του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Πράσινο Ταμείο».

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 

του ν. 3889/2010 και στην περ. ια της παρ. 6 του άρ-

θρου 4 του π.δ. 26/2019 και λαμβάνοντας υπόψη την 

ανάγκη για την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας 

του Πράσινου Ταμείου μέσω του συντονισμού των σχε-

τικών δράσεων:

Τη μεταβίβαση στην Προϊσταμένη του Τμήματος Διοι-

κητικού κα Αικατερίνη Βερεντζιώτη των ακόλουθων αρ-

μοδιοτήτων, που απαιτείται για την εύρυθμη λειτουργία 

του εν θέματι Ν.Π.Δ.Δ. και ειδικότερα:

1. Τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών στους υπηρετού-

ντες δημοσίους υπαλλήλους στο Πράσινο Ταμείο, σύμ-

φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 55 του ν. 3528/2007, 

2. την έκδοση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων που 

αφορούν στην υπηρεσιακή κατάσταση των υπηρετού-

ντων δημοσίων υπαλλήλων, σύμφωνα με τα στοιχεία 

που τηρούνται στο αρχείο της υπηρεσίας,

3. την έκδοση βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης συμβάσε-

ων που αφορούν σε υπηρεσίες του Πράσινου Ταμείου.

ΣΤ. Η υπ’  αρ. 269.1.1/18-10-2023 (Β’  6219, ΑΔΑ: 

68Ν046Ψ844-ΨΦΩ) απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Πράσινου Ταμείου, παύει να ισχύει με τη 

δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κηφισιά, 28 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51912 Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

 Αριθμ. απόφ. 289.1.2 (3)

Ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων - Παροχή εξου-
σιοδότησης από τον Διευθυντή σε υπαλλήλους 
του Πράσινου Ταμείου. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182).

2) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4) Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5) Την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

6) Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7) Τα άρθρα 4, 5 και την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 
του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου 
Ταμείου» (Α’ 42).

8) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/
22.07.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Πράσινου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579), όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/
74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 579)” 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88853/8400/
16.08.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανανέωση της θητείας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Πράσινου Ταμείου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

11) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997/2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  981) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Ιωάννης 
Ανδρουλάκης, Προέδρος του Δ.Σ. του Πράσινου Τα-
μείου, σε συνδυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010.

12) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/
5.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 992, ΑΔΑ: 6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφα-
ση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την 
οποία ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας, Διευθυντής 

του Πράσινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυα-
σμό με τα αναφερόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010.

13) Την υπ’ αρ. 278.1/2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: ΕΒ6Θ46Ψ844-
61Λ), με την οποία τοποθετήθηκε η Παναγιώτα Μπουρνά 
του Παναγιώτη, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, 
κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Οικονομικού (Β’ ) του Πράσινου 
Ταμείου.

14) Την υπ’  αρ. 266.7.1/12-7-2023 (Γ’  1878, ΑΔΑ: 
6ΛΨΡ46Ψ844-ΡΔΦ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Πράσινου Ταμείου που αφορά τον διορισμό 
της Άννας Καλού του Ελευθερίου, δόκιμης υπαλλήλου, 
κλάδου και ειδικότητας ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ, 
στο Πράσινο Ταμείο.

15) Την υπ’ αρ. 5191/23-08-2024 απόφαση του Δι-
ευθυντή του Πράσινου Ταμείου «Ανάθεση ειδικών αρ-
μοδιοτήτων - εξουσιοδοτήσεων από τον Διευθυντή σε 
υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου».

16) Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της ληφθησόμενης απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου, αποφασίζει:

Α. Την έγκριση της υπ’ αρ. 5191/23-08-2024 απόφασης 
του Διευθυντή του Πράσινου Ταμείου «Ανάθεση ειδικών 
αρμοδιοτήτων - εξουσιοδοτήσεων από τον Διευθυντή σε 
υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου», σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του πδ 26/2019 «Οργα-
νισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42), ως ακο-
λούθως:

1α. Την ανάθεση στην Άννα Καλού του Ελευθερίου, 
δόκιμη υπάλληλο του Πράσινου Ταμείου, κλάδου και 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, βαθμού Δ’, των 
ακόλουθων ειδικών αρμοδιοτήτων ήτοι:

Του ορισμού της ως υπεύθυνης για τη διαχείριση 
των λογαριασμών GR1601000233097107500000016, 
GR1501000233097107500004011 και GR74010002330
18107520001024 που διατηρεί το Πράσινο Ταμείο στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την πληρωμή έργων του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), οι κινήσεις 
των οποίων γίνονται μόνο ηλεκτρονικά με τη διενέργεια 
εμβασμάτων,

β. της παροχής σ’ αυτήν εξουσιοδότησης για την 
επικοινωνία με την Τράπεζα της Ελλάδος και τα λοιπά 
Πιστωτικά ιδρύματα όσο αφορά την παραλαβή/κατά-
θεση εγγράφων, την παραλαβή μπλοκ επιταγών, την 
παραλαβή extrait, καθώς και την κατάθεση επιταγών 
κ.α.,

γ. της παροχής σ’ αυτήν εξουσιοδότησης για την κα-
τάθεση - παραλαβή εγγράφων και ενταλμάτων στην 
υπηρεσία του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και για 
την παραλαβή για λογαριασμό του Πράσινου Ταμείου 
συστημένων και δεμάτων από τα ΕΛΤΑ.

2. τον ορισμό της Βασιλικής Ριζοπούλου, μόνιμης υπάλ-
ληλου του Πράσινου Ταμείου, κλάδου και ειδικότητας ΔΕ 
Διοικητικού Λογιστικού, βαθμού Α’ ως Αναπληρώτριας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51913Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

της Άννας Καλού του Ελευθερίου στην άσκηση των στις 

περ. α, β και γ της παρ. 3 του παρόντος, αναφερομένων 

καθηκόντων.

Β. Η υπ’ αρ. 278.2/2024 (Β’ 1833) απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, παύει να ισχύει 

με τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κηφισιά, 28 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51914 Τεύχος B’ 5028/04.09.2024

*02050280409240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


